

Tam Điệp, ngày 08 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-SGDĐT ngày 05/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hoạt động năm 2023 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Sở GD&ĐT; Chương trình số 01/CTr-BVSTBPN ngày 24/3/2023 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh về Chương trình công tác năm 2023; Công văn số 02/HD-BVSTBPN ngày 24/3/2023 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh về hướng dẫn hoạt động năm 2023, Trường THPT Ngô Thị Nhậm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ (VSTBPN) năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách, chương trình thúc đẩy về bình đẳng giới, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền; sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới trong ngành; đẩy mạnh tăng cường công tác cán bộ nữ, tuyên truyền tập huấn nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và VSTBPN; phối hợp triển khai các hoạt động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; chú trọng lồng ghép công tác bình đẳng giới với nhiệm vụ của nhà trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến bình đẳng giới và VSTBPN trong trường nói riêng và toàn tỉnh nói chung.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động VSTBPN trong nhà trường phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi cho phụ nữ được khẳng định vai trò, vị trí và tích cực tham gia vào lĩnh vực nhằm thúc đẩy thực hiện bình đẳng giới và giảm khoảng cách giới giữa phụ nữ và nam giới trong ngành và trong

các lĩnh vực của đời sống xã hội; xoá bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử, bạo hành, ngược đãi đối với phụ nữ và trẻ em gái.

II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tăng cường phối hợp liên ngành nhằm thực hiện tốt công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phụ nữ, công tác cán bộ nữ; tham mưu xây dựng và thực hiện các chính sách đặc thù nhằm tăng cường sự tham gia và thụ hưởng của phụ nữ trên các lĩnh vực. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới.

- Chủ động triển khai có hiệu quả các Kế hoạch, chương trình của UBND tỉnh như: Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 08/7/2021 về thực hiện chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 15/5/2021 về thực hiện Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 15/3/2022 về thực hiện Chương trình “Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 24/6/2022 về thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2030, giai đoạn 1 từ năm 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 05/4/2022 về thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 13/01/2022 về triển khai thực hiện Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021-2030”; Kế hoạch số 11/KH-SGDĐT ngày 21/02/2022 về kế hoạch hành động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 ngành Giáo dục tỉnh Ninh Bình. Chú trọng lồng ghép các nội dung, hoạt động về bình đẳng giới và phòng, ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp trong giải quyết, xử lý các vụ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (nếu có): Xác minh, nắm tình hình và kiến nghị xử lý các vụ việc bạo lực, quấy rối, xâm hại phụ nữ và trẻ em gái, môi giới hôn nhân có yếu tố nước ngoài, mua bán người... xảy ra

trong nhà trường, địa phương; bảo vệ, hỗ trợ kịp thời nạn nhân bị bạo lực, xâm hại; theo dõi, hỗ trợ kiểm tra việc giải quyết các vụ việc.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới; tập huấn, bồi dưỡng công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới

- Xây dựng và tổ chức đa dạng hoá các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và VSTBPN một cách thiết thực và hiệu quả, phù hợp với ngành. Tăng cường tuyên truyền về Luật Bình đẳng giới; Luật Lao động; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025; Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025; Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; bám sát các nhiệm vụ, giải pháp; quan tâm bố trí nguồn lực để triển khai nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Chú trọng việc lồng ghép tuyên truyền về bình đẳng giới và VSTBPN trong triển khai nhiệm vụ chuyên môn của ngành, đơn vị nhà trường. Chú trọng tổ chức tốt các hoạt động truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị với các hình thức phong phú đa dạng như băng zôn, khẩu hiệu, tin, bài, ...

- Tăng cường các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của đơn vị; nâng cao chất lượng tuyên truyền của các tin, bài ... Tăng cường ứng dụng, khai thác lợi thế của công nghệ thông tin và các loại hình truyền thông trên nền tảng công nghệ số, phù hợp với đối tượng.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (6/2023); Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2023); tổ chức các hoạt động hưởng ứng; tổ chức chiến dịch truyền thông; hội nghị tọa đàm; hội thảo; tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới nhằm ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, ... hiệu quả, sáng tạo, có sức lan toả, thích ứng với điều kiện, tình hình cụ thể và thu hút đông đảo sự tham gia của mọi đối tượng trong nhà trường.

- Tăng cường bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ theo dõi, tham mưu thực hiện công tác bình đẳng giới và VSTBPN của các đơn vị nhà trường. Thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong các nhà trường. Tổ chức tập huấn, nâng cao kỹ năng lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong nhà trường cho cán bộ, giáo viên.

3. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lí nhà nước về bình đẳng giới và công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, nhà trường trong chỉ đạo và triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Thực hiện việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng, thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chiến lược, chương trình, kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị, trường học.

- Tạo điều kiện cử các đ. c phụ trách tham gia các lớp bồi dưỡng về nâng cao năng lực và hiệu quả quản lí nhà nước về bình đẳng giới; bồi dưỡng kiến thức về giới, bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Đẩy mạnh xã hội hoá, huy động nguồn lực hợp pháp để tăng tính bền vững, hiệu quả trong thực hiện công tác bình đẳng giới.

- Tổ chức khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

4. Thực hiện công tác kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, Hiệu trưởng tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện pháp luật về bình đẳng giới và VSTBPN; công tác cán bộ nữ; tình trạng bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái; những vấn đề tác động tiêu cực đến sự phát triển của phụ nữ trong nhà trường, tổ chức hoạt động của Ban VSTBPN; những khó khăn, vướng mắc trong triển khai công tác VSTBPN và bình đẳng giới.

- Thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về bình đẳng giới và giải quyết khiếu nại, tố cáo về bình đẳng giới (nếu có).

5. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên của Ban VSTBPN.

- Tham mưu xây dựng và ban hành các chương trình, văn bản hoạt động VSTBPN.

- Kiện toàn Ban VSTBPN của trường học theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế tại nhà trường nhân dịp kỉ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, ...

- Tham dự các lớp tập huấn nghiệp vụ, các hội thảo, toạ đàm, diễn đàn liên quan đến hoạt động VSTBPN và bình đẳng giới.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước; lồng ghép với các chính sách, chương trình, dự án khác; huy động từ cộng đồng và nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Công đoàn – kiện toàn Ban VSTBPN nhà trường sau Đại hội Công đoàn tháng 3/2023; lên kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch:

- Quý I, II/2023: Tuyên truyền các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác bình đẳng giới và VSTBPN.

- Quý II, III/2023: Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và tham dự tập huấn bồi dưỡng đầy đủ theo triệu tập của Ban VSTBPN ngành.

- Quý IV/2023: Hiệu trưởng - Trưởng Ban VSTBPN nhà trường tổ chức kiểm tra công tác VSTBPN; tổng kết công tác VSTBPN của Ban năm 2023.

- Ban VSTBPN chủ động thu thập các số liệu thống kê tách biệt giới tại đơn vị và gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới của đơn vị về Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình (Thường trực Ban VSTBPN ngành) trước ngày **05/6/2023** và **05/12/2023** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. Ban truyền thông: Thực hiện viết bài, tuyên truyền theo kế hoạch của Ban VSTBPN.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ của trường THPT Ngô Thị Nhậm năm 2023, yêu cầu các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BVSTBPN Sở- NTN;
- Đ/c BGH
- Công đoàn, TTVP-TCM- Đoàn TN
- Lưu: VT-NTN- Ban VSTBPN .

Hiệu trưởng



HIỆU TRƯỞNG
Trương Thị An

